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Anotace

FOLTOVÁ, T. Forenzní entomologie: Vliv chemických faktorů na následnou kolonizaci

kadaveru hmyzem. Hradec Králové, 2019. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D. 37 s.

Tato bakalářská práce se zabývá forenzní entomologií a jejím využitím v případech, kdy

je kadaver pozměněn vlivem chemických látek. Forenzní entomologie je vědní obor

využívající poznatků o zákonitostech vývoje hmyzu, jejich kolonizaci kadaveru a dalších

a dále těchto poznatků využívá při řešení případů.

Hlavním cílem praktické části této práce bylo zjistit vliv chemických faktorů na následnou

kolonizaci kadaveru hmyzem. Z chemických látek bylo při terénním pokusu využito

kyseliny sírové a hydroxidu sodného a bylo sledováno v jaké míře hmyz kadaver

kolonizuje. Dále se jednalo o určení druhů prvních kolonizátorů, o zjištění zastoupení

pohlaví a v neposlední řadě určení vlivu chemikálií na následný vývoj hmyzu.

V teoretické části je pak blíže vysvětlen předmět zájmu forenzní entomologie, její postupy

a metody a její význam v dnešní kriminalistické praxi.
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Annotation

FOLTOVÁ, T. Forensic entomology: The effect of chemical factors on the following insect

colonization on the cadaver. Hradec Králové, 2019. Bachelor Thesis at Faculty of Science

University of Hradec Králové. Thesis Supervisor doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D. 37p

This bachelor thesis deals with forensic entomology and its use in cases when the cadaver

is altered by the influence of chemical substances. Forensic entomology is a discipline that

uses knowledge of insect development patterns, cadaver colonization, and more, and uses

this knowledge to solve the criminal cases.

The main aim of the practical part of this study was to determine the influence of chemical

factors on the subsequent colonization of cadavers by insects. Sulfuric acid and sodium

hydroxide were used in the field trial to compare, which of this chemicals influences the

spectrum of species colonizing the cadaver. Furthermore, the determination of the species

of the first colonizers, the determination of gender representation and, last but not least,
the determination of the impact of chemicals on the subsequent development of insects.

In the theoretical part, the subject of forensic entomology, its procedures and methods
and its importance in today's forensic practice are explained in more detail.
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1 Úvod
Forenzní entomologie je v kriminalistice velmi užitečným vědním oborem, který

se posledních přibližně padesát let významně vyvíjí. Přes všechny dosavadní poznatky

a zkušenosti s tímto oborem je stále značné množství informací, které nejsou známé,

proto je stále nutné provádět experimenty a pokusy, aby se zlepšily dosavadní znalosti

a znalecké výstupy tohoto oboru. Cílem této práce je především získat poznatky, které by

v budoucnu mohly být nápomocny při řešení případů, ve kterých byl kadaver pozměněn
vlivem chemických látek.

Část práce je zaměřena na teoretický popis forenzní entomologie, její význam, historii

a základní poznatky o kolonizaci kadaveru hmyzem a o sběru entomologického materiálu.

V neposlední řadě je v práci uveden stručný popis čeledi Calliphoridae a její využití

ve forenzní entomologii.
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2 Forenzní entomologie
Forenzní (kriminalistická) entomologie představuje vědní obor, který pro forenzní účely

využívá poznatků o jednotlivých řádech hmyzu (Eliášová a Šuláková, 2012). Její využití je

založeno na znalostech o hmyzu a jiných bezobratlých, především poznatcích o vlivu

na mrtvá lidská těla a zvířecí kadavery při jejich rozkladu a jejich vývojových cyklech,

a tyto znalosti jsou použity při vyšetřování skutečností v oblasti občanského a trestního

práva. Tento obor můžeme rozdělit na tři základní kategorie: problematika

potravinářských škůdců, oblast parazitů zvířat a člověka a v neposlední řadě stanovení

doby smrti (post mortem intervalu PMI - doba, která uplynula od úmrtí až do nálezu
mrtvoly (Šuláková, 2006)) u lidských těl (Šuláková 2014).

Daněk (1980) uvádí ještě další příklady možnosti využití entomologie v kriminalistice,

například zjišťování příčin náhlé smrti, vliv existence hmyzu na příčiny a podmínky

vzniku dopravních nehod nebo podíl hmyzu na příčinách a vzniku některých nemocí
z povolání.

Mezi základní principy forenzní entomologie patří skutečnost, že tělo, jež se po smrti

rozkládá, respektive jednotlivé fáze rozkladu jsou velmi atraktivní pro rozmanitou faunu
včetně hmyzu (Byrd a Castner, 2010).

Rozklad živočišných těl je spojen se sukcesí (časově zákonitý sled) saprofágního

(mrchožravého) hmyzu, především much. Značnou výhodou pro forenzní praxi je

skutečnost, že hmyz reaguje na mrtvé tělo velice rychle a na místě nálezu mrtvoly se

nachází jako první, neboť je vybaven velmi vnímavými smysly, hlavně čichem a lákají ho

látky uvolňované mrtvým tělem (Povolný, 1978).

Z kriminalistického hlediska se forenzní entomologie uplatňuje zejména v případech,

kdy byla mrtvola vystavena působení vnějších faktorů, což znamená především u mrtvol

volně exponovaných. V dílčím společenstvu nalézáme na mrtvole zejména druhy z řádu

Coleoptera (brouci; přibližně 50 %), dále Diptera (dvoukřídlí; asi 35 %). Další procenta

připadají motýlům (Lepidoptera), z nich zejména zavíječům, dále blanokřídlým

(Hymenoptera), jako jsou cizopasné vosy a mravenci, a dalším organismům, například

roztočům, řasám či plísním a houbám (Šuláková, 2006).

Nejvýznamnější čeledi z řádu Diptera (dvoukřídlí) využívané při řešení trestných činů

jsou Calliphoridae (bzučivkovití), Sarcophagidae (masařkovití) a Muscidae (mouchovití).

Důležitým poznatkem je, že tyto čeledi jsou heliofilní a jsou aktivní pouze ve dne,

kdy kladou vajíčka. Tato skutečnost pomáhá určovat relativně přesnou dobu, kdy bylo

tělo exponováno. Například najde-li vyšetřovatel brzo ráno již zakladenou mrtvolu musí

usuzovat, že mrtvé tělo je exponováno již od předchozího večera, neboť v průběhu noci
nejsou mouchy aktivní a nekladou na kadaver (Povolný, 1978).
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3 Historie forenzní entomologie
První zdokumentovaný případ, kdy bylo využito forenzní entomologie, pochází

ze 13. století od čínského právníka a vyšetřovatele Sung Tzu v knize s názvem „Hsi yuan

chi lu“ (lze přeložit jako „Ospravedlnění od křivd“). Využití entomologie popsal na případu

ubodaného muže poblíž rýžového pole a podezřelým byl rolník. Proto byli den po činu

požádání všichni dělníci z pole k předložení svých pracovních nástrojů. Všechny nástroje

sice vypadaly čistě, ale neviditelné (tzv. latentní) stopy krve lákaly mouchy pouze

k jednomu a díky tomu se podařilo získat doznání pachatele vlastnícího tento nástroj

(Benecke, 2001).

Další informace o hmyzu na mrtvých tělech byly získány během let 1346 – 1351,

kdy v Evropě zahubil mor až třetinu obyvatel. Všude bylo tolik mrtvých těl, které přeživší

nestačili pohřbívat, že to umožnilo detailní zkoumání rozkladného procesu a pozorování

činnosti hmyzu na mrtvolách. V této době se začínají objevovat také umělecká díla

znázorňující náznaky vzájemného vztahu mrtvých těl a hmyzu (Benecke, 2008).

Obdobně jako v každém oboru i ve forenzní entomologii bylo nejdříve nutné vymýtit

základní pověry a předsudky. Stejně jako lidí dříve věřili, že Země je plochá a Slunce obíhá

kolem Země, brali jako samozřejmost, že larvy se přirozeně, jakoby z ničeho, objevují

na hnijícím mase. Roku 1668 italský fyzik Francesco Redi provedl pokus se dvěma kusy

masa. Jedno zabalil do gázy a druhé nechal volně ložené. Na volně exponované maso

mouchy nakladly vajíčka a z těch se brzy vylíhly larvy, ale na zabalené mase se larvy
neobjevily, nacházela se zde pouze vajíčka na povrchu gázy (Hadley, n.d.).

Dalším důležitým krokem byl roku 1767 poznatek Carla von Linéeho, že tři mouchy jsou

schopné zlikvidovat koně stejně rychle jako lev, poukazoval tím na masu larev,
které mouchy produkují (Campobasso et al., 2001).


[…]


se nalézalo nejvíce zástupců na kyselině, oproti tomu ve 3. pokusu jsme nacházeli nejvyšší
počet jedinců na kontrolních objektech.

Graf 1: Porovnání počtu samců a samic na jednotlivých variantách – 2. pokus
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 Graf 2: Porovnání počtu samců a samic na jednotlivých variantách – 3. pokus

Graf 3: Porovnání celkového počtu jedinců v obou experimentech

Průměrná teplota v průběhu 2. experimentu byla 25,7 °C a průměrná vlhkost byla

46,05%. Nedocházelo k žádnému výraznějšímu výkyvu teplot (graf 4).
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 Graf 4: Průměrné teploty a vlhkost v průběhu 2. experimentu

V průběhu 3.experimentu byla teplota poněkud nižší, průměrná teplota dosahovala pouze

14 °C. Vlhkost se pohybovala okolo 67 %, což bylo vyšší než v předchozím experimentu
(graf 5).

Graf 5: Průměrné teploty a vlhkost v průběhu 3. experimentu
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12 Diskuze
Průměrné denní teploty v průběhu 2. experimentu se pohybovaly kolem 25 °C, což je

teplota, která je optimální pro kladení a vývoj much z čeledi Calliphoridae. Tudíž nelze

usuzovat, že by teplota představovala faktor, který výrazně ovlivnil aktivitu samiček

much, jejich kladení a následný vývoj larev na jednotlivých pokusných objektech.

Naproti tomu ve 3. experimentu se průměrná denní teplota pohybovala okolo 14 °C,

a to mohlo zapříčinit menší vzrůst larev a potažmo i dospělých jedinců z důvodu

tzv. diapauzy anebo přípravy na ni, kdy dochází ke zpomalení až téměř zastavení
biochemických procesů v těle.

Jak ve své práci uvádějí Saunders, et al. (1999), pokud jsou larvy druhu Calliphora vicina

vystaveny podzimním krátkým dnům, může nastat diapauza začínající krátce po tom, co

se larva nakrmí. V případě, že diapauza nastane, jedinci jsou poté menšího vzrůstu.

Dále v přeplněných larválních populacích bylo zjištěno, že menší individua mohou

„odložit“ diapauzu a dokončit vývojový cyklus, potom ovšem produkují malá pupária

na rozdíl od velký individuí, u kterých nastane diapauza, jak je očekáváno (Saunders,
1987).

Vše výše uvedené by mohlo být příčinou menšího vzrůstu jedinců ve 3. experimentu.

Dalším vysvětlením malého vzrůstu dospělců získaných z varianty s kyselinou může být

to, že larvy nekrofágních druhů jsou obecně závislé na množství a kvalitě potravy –

při jejím nedostatku anebo pokud je nekvalitní, tak dorůstají menších forem (např.

na malých kadáverech) a poté z malých larev jsou malá pupária/kukly a z nich malá imága.

Dále může hrát roli populační denzita, jak dokládá ve své práci Creighton (2005)

na případu hrobaříků.

Ačkoliv se očekávalo, že ve variantě s kyselinou se vyskytne nejméně jedinců,

v 2. experimentu ve variantě s kyselinou se objevilo největší množství jedinců z obou

pokusů a ve skutečnosti ze všech variant, protože bylo získáno celkem 432 jedinců.

Domníváme se, že výskyt mohl být čistě náhodný, nebo zapříčiněn faktorem, který nebyl

zaznamenán. Také zde mohlo hrát významnou roli narušení kůže kyselinou a mouchy tak

instinktivně poznaly snazší přístup ke kadaveru, a proto ho zakladly více než ostatní

pokusná zvířata.

Experiment probíhal již v září roku 2017 ve Špindlerově Mlýně, bohužel však kvůli velmi

nízkým teplotám (i pod bodem mrazu) se nepodařilo experiment zdárně ukončit a získat

z něj výsledky vhodné pro náš výzkum. Potvrdil se nám zde výrok Šulákové (2014),

že aktivita much je závislá na teplotách a na způsobu přezimování jednotlivých druhů.

Některé druhy jsou odolnější a lépe snášejí nízké teploty, např. Calliphora vicina, nicméně

teploty v tomto období již klesly v noci i pod bod mrazu a nebyla zde zaznamenána žádná

aktivita much a ani zde nebyly zaznamenány žádné změny na kadaverech a ani za 14 dní

nijak nepokročil rozklad pokusných zvířat.

1. experiment roku 2018 proběhl v červenci, ovšem opět nebyl zdárně dokončen. Během

volné expozice začalo pršet a do beden s pokusnými zvířaty napršelo přibližně 20 cm vody

a znehodnotilo nám to výsledky.
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13 Závěr
V teoretické části byl přiblížen hlavní předmět zájmu forenzní entomologie a stručně

popsána historie a její vývoj. Byly popsány jednotlivé sukcesní vlny a zástupci v nich

se vyskytující. Byl popsán také stručně postup při zajišťování entomologického materiálu.

Dále je v teoretické části zkráceně popsána specifikace čeledi Calliphoridae.

Praktická část se zaměřovala na vliv chemických faktorů na následnou kolonizaci

kadaveru. Chtěli jsme zjistit, zda chemikálie má nějaký vliv na preferenci při kolonizaci,

na druhové složení a v neposlední řadě na velikost jednotlivých zástupců z řádu Diptera.

Vzhledem k působení neznámých faktorů se nám nepodařilo jednoznačně prokázat vliv

chemikálie na preferenci při kolonizaci, neboť jsme očekávali, že na kyselině bude

zástupců nejmíň, avšak v jedné variantě pokusu se nám toho tvrzení nepodařilo potvrdit.

V případě přesnějších výsledků bych doporučovala pokus zopakovat více krát a pokud

by se výsledky chtěli uplatnit na lidský kadaveru, bylo by lepší pokus provést na větších

pokusných objektech, například na kadaveru prasete domácího.
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