Posudek odborného školitele bakalářské práce

Název práce: **Forenzní entomologie: Vliv chemických faktorů na následnou kolonizaci kadaveru hmyzem**

Autor práce: **Tereza Foltová**

Školitel: **Doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.**

Oponent: **kpt. Ing. Tereza Olekšáková, Kriminologický ústav Policie České republiky, Praha**

Odborný školitel: **plk. Ing. Hana Šuláková, Ph.D.**

Pracoviště: Kriminologický ústav Policie České republiky
P.O.Box 62/KÚP, 170 89 Praha 7; sídlo: Bartolomějská 10-12, Praha 1
Tel.: 974 824 501, e-mail: hana.sulakova@pcr.cz

Téma z forenzní entomologie si Tereza vybrala sama a také aktivně oslovila znalce Kriminologického ústavu v Praze s žádostí o odborné vedení při tomto typu práce. Měla tak možnost zabývat se tématem, které je v současné kriminologické praxi aktuálně řešené, a jehož výsledky mají přímý dopad na současnou znaleckou činnost. S ohledem na aktivní a výborný přístup k bakalářské práci dostala možnost také absolvovat praxi v laboratoři Kriminologického ústavu, která je obecně umožněna jen ve zcela výjimečných případech a pečlivě vybraných studentům.

Tereza byla při řešení bakalářské práce pečlivá a aktivní, akceptovala požadavky odborného školitele, neváhala ovšem prezentovat vlastní nápady anebo doporučení. Realizace terénního experimentu se neobešla bez obtíží spojených s neočekávaným průběhem počasí. S touto skutečností je nezbytné u terénních pokusů počítat. Současně se jednalo o bakalářskou práci, ve které studentka zejména ověřovala možnosti realizace experimentu a seznámila se s případnými obtížemi. Takže nedokončené opakování nepovažuji za negativní výsledek. Výsledky z ostatních opakování mají svoji vypovídací hodnotu a jsou přínosné. Předpokládám, že pokud bude Tereza na stejném anebo obdobném tématu pokračovat i při diplomové práci, bakalářská práce pro ni bude představovat výborný základ. Poznatky z bakalářské práce ovšem využije i při jiném tématu.

Jedinou drobnou výtku, kterou na Terezu mám, je její písemný projev, který potřebuje ještě vylepšit. Tereza přesně chápe, jak pracovat s odbornými texty, jak se provádí literární rešerše, na co se má soustředit a které informace hledá, ale při kompletování informací má drobné obtíže sladit text do uceleného celku. Potom některé věty anebo odstavce působí jako vytržené z kontextu, což se projevilo v předkládané bakalářské práci. Nemalou mírou na to má vliv úsporný styl psaní, který Tereza preferuje. Přesto tuto výtku nepovažuji za negativum, spíše za podnět k dalšímu rozvoji studentky.

Na závěr si dovoluji ještě krátce zhodnotit praxi studentky v laboratoři Kriminologického ústavu. Tereza byla dochvilná, spolehlivá a zadané úkoly plnila aktivně a precizně. Neměla žádný problém s pochopením řešené problematiky. Velkou výhodou byla předem osvojená znalost práce v biologické laboratoři (práce s binokulární lupou, základní práce s determinačními klíči apod.). Zadané úkoly zvládala adekvátně svým možnostem a vzděláním, nové věci se učila rychle, a pokud to bylo možné, tak i s předstihem. Pod vedením zkušeného školitele je schopná nadále rozvíjet osvojené znalosti a dovednosti.

Celkové hodnocení: K bakalářské práci nemám žádné zásadní výhrady a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 31. května 2019

plk. Ing. Hana Šuláková, Ph.D.